Gabinete do Vereador Bruno Lambreta

REQUERIMENTO Nº      /2025

Requeremos à Mesa Diretora desta Casa Legislativa, depois de ouvido o plenário e

cumpridas as formalidades regimentais, que seja reiterado apelo ao Excelentíssimo Senhor

Prefeito do Município de Caruaru, Rodrigo Pinheiro, extensivo ao Secretário de

Infraestrutura Urbana e Obras, Andrews de Melo Silva, e ao Diretor-Presidente da

Autarquia de Mobilidade, Trânsito e Transporte de Caruaru – AMTTC, Edson Nóbrega de

Almeida, para que seja realizada restauração das pinturas dos 4 viadutos do município que

cortam a BR-104: Viaduto da Leão Dourado, Viaduto da Av. Agamenon Magalhães,

Viaduto da Boa Vista e Viaduto do Centenário.

JUSTIFICATIVA

Figuras ilustres de Caruaru foram devidamente homenageadas através das pinturas

artísticas realizadas nos viadutos localizados ao longo da BR-104, no perímetro urbano do

Município – nomeadamente o Viaduto da Leão Dourado, Viaduto da Avenida Agamenon

Magalhães, Viaduto da Boa Vista e Viaduto do Centenário. Essas intervenções artísticas

não apenas valorizam a cultura local e o legado histórico da cidade, como também

promovem a arte urbana como instrumento de identidade visual e revitalização do espaço

público.

As obras contribuem para embelezar os equipamentos viários, proporcionando uma

experiência visual mais agradável para os cidadãos e visitantes que circulam por essas áreas.

Além disso, tais iniciativas fortalecem o sentimento de pertença e orgulho da população em

relação à sua cidade, ao mesmo tempo que incentivam o reconhecimento e a preservação

das figuras que marcaram a história de Caruaru.

Diante do exposto, esperamos a atenção e anuência das autoridades mencionadas

para este Requerimento.

Gabinete do Vereador Bruno Lambreta

Dê-se ciência ao Prefeito de Caruaru e ao Presidente da Autarquia de Urbanização e

Meio Ambiente e ao Secretário de Infraestrutura Urbana e Obras.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru

23 de abril de 2025.

BRUNO HENRIQUE SILVA DE OLIVEIRA

(BRUNO LAMBRETA) VEREADOR

		2025-04-23T22:34:23-0300
	Vereador Bruno Lambreta